

DZIENNIK POLSKI

Wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano

Biuo Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisielki.

Z wielkiej chmury...

Lwów 8. maja.
Z wielkiej chmury, mały deszcz! Im bliżej się przypatrujemy przebiegowi ostatniego przesilenia, które ogarnęło obie połowy monarchii...

stolicy św. zanieść reklamację i skargę przeciw temu stanowisku nietykającemu wystąpieniu i interwenjowaniu apostołskiemu nuncjusza...

I mimo to pojawił się komunikat Politische Correspondenz, tak wysoce ubliżający dla barona Banffy'ego! Nikt naturalnie nie ma powodu w kwestii honoru br Banffy'ego być bardziej wrażliwym, aniżeli on sam.

Z krajowej komisji dla spraw przemysłowych.

W dniu 5. b. m. odbyło się w gmachu sejmowym posiedzenie komisji krajowej dla spraw przemysłowych.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, zdał dr. F. Weigel, członek komisji krajowej dla spraw przemysłowych, a oraz komisji centralnej dla szkolnictwa przemysłowego...

1. Uchwalono lub przygotowano do uchwalenia komisji pełnej udzielenie pożyczek 3-procentowych z krajowego funduszu przemysłowego 19 rozmaitym przedsiębiorstwom...

2. Przynano po 100 do 200 zł. zasiłków bezwrotnych na założenie warsztatów, pracujących na własny rachunek wychowawcom szkół przemysłowych tkackich i garncarskich.

3. W zakresie szkół zawodowych: a) podjęto rozszerzenie zakresu szkoły kłodzkiej w kamionos Strumień przez dodanie kursu dla cieślarstwa; b) przeprowadzono reorganizację warsztatu naukowego w Kosowie na zakład krajowy...

4. Uchwalono lub przygotowano do uchwalenia komisji pełnej udzielenie pożyczek 3-procentowych z krajowego funduszu przemysłowego 19 rozmaitym przedsiębiorstwom...

5. Uchwalono lub przygotowano do uchwalenia komisji pełnej udzielenie pożyczek 3-procentowych z krajowego funduszu przemysłowego 19 rozmaitym przedsiębiorstwom...

6. Uchwalono lub przygotowano do uchwalenia komisji pełnej udzielenie pożyczek 3-procentowych z krajowego funduszu przemysłowego 19 rozmaitym przedsiębiorstwom...

7. Uchwalono lub przygotowano do uchwalenia komisji pełnej udzielenie pożyczek 3-procentowych z krajowego funduszu przemysłowego 19 rozmaitym przedsiębiorstwom...

8. Uchwalono lub przygotowano do uchwalenia komisji pełnej udzielenie pożyczek 3-procentowych z krajowego funduszu przemysłowego 19 rozmaitym przedsiębiorstwom...

nauki wyrobu obuwia wojskowego i wdrożeniu organizacji specjalnych spółek dla tego wyrobu po niektórych miastach w kraju; f) zarządząco nadzwyczajną lustrację szkół i spółek tkackich, w celu ujednostajnienia pewnych kategorii wyrobu i handlu gotowcami tkaninami krajowymi...

Uchwalono: zwrócić uwagę odpowiednim czynnikom na tę okoliczność.

Na tem posiedzeniu zamknięto.

Anglja i Cypr.

Posiadanie wyspy Cypru, którą Disraeli Beaconsfield w r. 1878 ku ogromnej radości swych stronników przywołał jako prezent, czy upominek z kongresu berlińskiego, mało przysporzyło dotąd Anglii zadowolenia...

Dr. A. Zgórski referował na podstawie wniosków sekcji administracyjnej udzielenie pięciu przedsiębiorstwom przemysłowym i Towarzystwom znaczniejszych pożyczek po 10 000 i 15 000 zł. Uchwalono: w myśl wniosku.

Na wniosek sekcji administracyjnej, referowany przez J. Franko, uchwalono założyć szkołę przemysłową uzupełniającą w Łańcucie i otworzyć ją z początkiem najbliższego roku szkolnego.

Uchwalono zgodnie z wnioskami sekcji: a) przyjąć zobowiązania gminy m. Zatora i założyć szkołę z początkiem najbliższego roku szkolnego; b) nadać jej statut organizacyjny; c) przeznaczyć odpowiednie kwoty z funduszu krajowego na koszty założenia i utrzymania szkoły; d) powołać na instruktora szkoły p. Andrzeja Janasa; e) zamianować p. M. Naimskiego w Zatorze kuratorem szkoły.

Na wniosek sekcji administracyjnej, referowany przez J. Zacharzewicza, uchwalono: zamianować p. Karola Rollega kierownikiem krajowego warsztatu garncarskiego w Porembie.

W myśl wniosków, przedstawianych imieniem sekcji administracyjnej przez sekretarza komisji, przyznano zasiłki bezwrotne po 200 zł. i 100 zł. oraz małe pożyczki bezprocentowe trzem wychowawcom warsztatu nankowego garncarskiego w Porembie, na postawienie własnych pieców i urządzeń warsztatów, oraz jednemu wychowawcom szkoły przemysłowej drzewnego w Zakopanem, który osiadł jako samodzielny rzeźbiarz w powiecie tarnobrzeskim, zasiłek bezwrotny 150 zł. na założenie warsztatu.

P. M. Michalski, wskazując na stagnację w warsztatach rzemieślniczych, jakiej już dawno nie było, podniósł sprawę wyrobu wozów sanitarnych systemu dr. Ellboga, których próba, ku zadowoleniu władz wojskowych, odbyła się z końcem z. m. w Wiedniu, oraz wyrobu furgonów i uprzęży dla armji, wnosząc, ażeby komisja, względnie wydział krajowy, poczynił odpowiednie kroki, celem uzyskania od władz wojskowych zamówienia na wyrób tych wozów i uprzęży w kraju, przynajmniej o tyle, o ile tego wojska w kraju stacjonowane wymaga będą.

Do dyskusji, w której wzięli udział pp. dr. Weigel, dr. Zgórski i Soltyński, uchwalono w myśl wniosku p. Michalskiego.

Prof. J. Zacharzewicz podniósł w końcu, że do robót regulacyjnych nad Wisłą bywa wydzuszone... Mozesz mi wierzyć!...

— A kiedy przyjedzie? — Miał wrócić jutro, lecz matka jej ciągle jeszcze słaba, więc się jej powróć o kilka dni odwlecz...

— Wiesz co? Jeśli już sam wyjechał stąd nie chce, to napisz do żony, ażeby natychmiast wracała... Postuchaj mnie!... Napiszesz?...

— Napisz — odparł Pręcki, ażeby raz zakończył rozmowę i drawi zamknął za sobą. Kiedy jednak był już na schodach, Stromke wypadł za nim i przechyliwszy się przez barjerę, raz jeszcze zawołał: — Pamiętaj, napisz! Zaraz dziś, nie zwłócząc. Lub wiesz co?... Wyszlij depeszę!...

Wielec tem ubawiony, znalazł się Pręcki na ulicy. Chodniki były zapełnione ludźmi, mimo to nie było słychać zwykłego gwaru i zgiełku. Zdawało się, jakby ów cichy wieczór wiosenny wlał rzeczywistość we wszystkie serca jakąś błogotę uroczystą, której uradowani ludzie plosnęli się śmieci. Usta otwierały się tylko dla wymawiania słów zachwytu i otuchy, a śmiech głośniejszy, jeśli się ozwał czasem śród tłumy, to brzmiał tylko szczęściem i ujojeniem. Zdawało się w ów pogodny wieczór wiosenny, że wraz z ostatnim podmuchem zimy, znikło wszelkie złe i wazalka nędza z powierzchni ziemi, że na świecie nie ma nic, prócz radości i wesela!

Wysoce na bladym niebie, wybiły się jedna za drugą złociste gwiazdy i patrzyły jakby z pobłażaniem na rój gazowych i elektrycznych światel, którym płońło miasto na dole. Wielec kościółków, wspinając się ponad morze dachów, widniały na jasnym tle nieba na kształt kolumn olbrzymich, a ciepły wietrzyk, poruszający lekko powietrze, niósł w ulice zapach pierwszych bżów, jakie rozkwitły po ogrodach.

Pręcki odsunął kapelusza z czoła i szedł powoli, przejęty bezwiednie urokiem, rozlanym w przestrzeni.

Słowa Stromkego, brzęczące mu jeszcze w uszach, sprawiły teraz na nim wrażenie tylko much przykrzyconych, których się jednak nikt nie obawia. Czuł w duszy spokój, a zarazem zadowolenie wynikające z pewności siebie i poczucia własnej siły.

Przechodząc przez plac obok bernardyńskiego klasztoru, zatrzymał się. Tam, za tem świeżo ustawionem oparkaniem, spoczywały fundamenty jego budowy. Nie mógł ich widzieć, lecz w myśli odtwarzał najdokładniej ich zarysy, dostrzegając węgły i cokoły, każdą niemal cegłę i kamień. Wyobraźnia rysowała przed nim wznośzące się coraz wyżej mury gmachu, ich ornamentykę, łuki sklepien, ozdoby fasady, wszystkie szczegóły budowy, od piwnic aż do wianach dachowych i rozpięcia naróżnej kopuły. Gmach powstawał przed nim w całej imponującej świetności potężnych kształtów, olbrzymi, wspaniały, najpiękniejszy ze wszystkich budowli w mieście!

Duma podniosła mu pierś.

— I ja miałbym zaniechać tej budowy? Oddać ją memu wrogowi, Makrowskiemu?... Wyrzecz się dobrowolnie majątku i sławy, jedynie dlatego, że komuś tam przyszła jakaś naderzeczna myśl do głowy?... Nie, ten Stromke, to pyszny człowiek! Szalenie, czysto szalenie!...

Pogardliwie ruszył ramionami i poszedł dalej, kierując się ku domowi.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ZAKŁĘTE USTA.

NOVELA

IZYDORA KUNCEWICZA.

(Ciąg dalszy.)

A Stromke zdawał się naprawdę tracić zmysły. Rękami ją trząsał w powietrzu jakby chciał odegnąć od siebie słowa Pręckiego, a wargi poczęły mu drgać nerwowo i wykrzykiwać się boleśnie.

— Ja oszalałem? ja?... wykrztusił wreszcie. — Dobrze!... Wolno ci tak myśleć. Dobrze!... Przyszłość okaże kto z nas szalony... czy ja widzę za wiele, czy ty jesteś ślepy... Toż właśnie, gdybyś wpadł w sidła tej kobiety, byłoby to wodą na młyn Makrowskiego!... Dopiero wówczas mógłbyś cię pograżyć!... Mówię ci, lepiej oddaj mu budowę, a sam, wyjeżdżaj!

Pręcki patrzył przez moment na przyjaciela, wreszcie odstąpił od niego i usiadł na dawnym swem miejscu. Stromke sapnął zaś jeszcze i rzucał się czas jakiś, potem na nowo rozpoczął Przechadzko po pokoju.

Dość długo trwał milczenie, Pręcki przeważył je pierwszy.

— Postuchaj mnie, mój drogi! — przemówił, zupełnie już uspokojony. — Nie wątpię o twojej życzliwości i przyjaźni, lecz to ci muszę raz jeszcze powiedzieć, że w obecnym wypadku, uczucia te zawiody cię na manowce i w przypuszczeniach twoich, a co za tem idzie w obawach, przeholowałaś stanowczo! Nie mi ze strony panny Corretti nie grozi, gdyż znam ją

zaledwie, a jest mi równie obojętna, jak tysiące innych kobiet. W dodatku, muszę ci i to jeszcze powiedzieć, że nie rozumiem ciebie... Nie dawniej jak przed kilku dniami wpierałeś we mnie, że przed jej późniejszą zaprawą koniecznie używać miary Zewilskiego, że nie mnie nie ochroni od przebycia tej choroby, jaką — według ciebie — każdy mężczyzna przejść musi, a teraz, gdy — znowu według twojego zdania — stanąłem w obliczu tej choroby, usiłujesz mnie przed nią ostrzec, zażegnać ją... Jakżeż więc? W jaki sposób pogodzić to, co mówiłeś onegdaj, z tem co mówisz dzisiaj?!

— O animal disputat! — zakrzyknął Stromke. Dysputować ci się zachciwa, gdy nie ma o czem!... Wszak ja wcale nie cofam tego co powiedziałem onegdaj! Bynajmniej!... Wiem, że taka choroba przyjdzie na ciebie musi!... Od tego nie cię nie zaskoni!... Pragnąłbym tylko, ażeby przyszła nie teraz, a zwłaszcza, ażeby przyczyną jej była jakakolwiek inna, a nie ta kobieta...

Pręcki zaczął się znowu śmiać.

— I dla czego to? — zapytał — czy sądzisz, że ta biedna, prowincjonalna aktorka jest od innych kobiet groźniejsza? — Ależ naturalnie! Po pierwsze: jest w niej o 30% więcej samicy, niż w każdej przeciętnej kobiecie, a po drugie: należy ona do rzędu tych niewiast, które, dręczone wiecznem pragnieniem pieniędzy i przyjemności, nie wypuszczają z rąk ofiary na którą parol zagna, aż wycisną z niej do ostatniej kropli i duszę i złoto.

— A ty sądzisz, że ona zagięła parol na mnie? Ma przecież Zewilskiego!

— Woli bez wątpienia zdobyć łatwiejsza, Zewilski, stary fryc, a prztem, mając krew se micką w swych żyłach, woli wyzyskiwać, niż być wyzyskiwanym... Płaci wiele, lecz wydusi z niego można tylko tyle, ile sam sechce, by

wydzuszone... Mozesz mi wierzyć!... Z tego, com o tej kobiecie słyszał od ciebie, i z tego, co mi mówił Zewilski, mogę na pewno twierdzić, że wpadłeś jej w oko... Oni z Zewilskim i tak rozejdą się lada dzień, gdyż on nie bardzo skory do wypełniania jej kapryśności, a ona ma ich wiele i to nie byle jakich!... Zachciał mi pańskie, kosztowne!... Wówczas, gdyśmy ich spotkali na ulicy... przypominasz sobie?... przyszło już było do poważnej sceny między nimi z powodu tych właśnie zachcianek... Młodości, awantury!... Skończyło się zgodą na razie, lecz nie potrwa to długo, gdyż Zewilski chciałby się jej już co rychlej pozbyć... Nowa primadonna operetkowa stała się teraz pania jego serca...

— A panna Corretti ma z kolei zaważnąć na ciebie!... Doskonale! Niech spróbuj! Nie wiem tylko, czy będzie miała po temu sposobność; co do mnie — nie myślę jej szukać.

— Och, ta kobieta nie będzie przebieierać w środkach... Najlepiejby zrobił, gdybyś wyjechał!... To moja rada przyjacielska. W każdym razie, strzeż się! strzeż się!

Pręcki miał wielką ochotę śmiać się znowu, lecz zważywszy, że to mogłoby jeszcze bardziej rozdrażnić doktora i pomyślałszy, że jego dotychczas nikt nigdy i nieczem przekonał nie zdołał, powstrzymał się i nawet nie już nie odpowiedział, jakbydy rzeczywistość wiał otrzymaną przestrożę do serca.

Zwrócił rozmowę na inny, obojętny przedmiot, zaczem też wkrótce pożegnał przyjaciela, gdyż i wieczór zrobił się tymczasem zupełny.

Już był we drzwiach, gdy Stromke zatrzymał go, pytając: — Czy ty pisałeś do żony o tej... aktorce? — Nie, gdyż przypuszczałaż zaraz Bóg wie co!... Znasz ją przecież... Nie myślę jednak robić przed nią żadnej tajemnicy, bo stumienie mam najzupełniej czyste i gdy przyjedzie, opowiem jej wszystko.

Z caratu.

Ostatnia odprawa Građanina, dana Moskowskim Wiedomostiam za ich stanowisko wobec Polaków, wywołała w całej niemal prasie rosyjskiej szalona burzę. Pioruny gradem się posypały na ks. Mieszczerskiego — i to naturalnie pioruny pełne absurdów i niedorzeczności, jak n. p. ten, który pisał że szpał moskiewskiej gazety Ruskoje Słowo.

„Nie tylko polska kłika (sic) — pisze ten organ — broni u nas języka polskiego i gwałtownej polonizacji katolików. Znalzi się i ruskie ludy, nawet nie „liberalni“ — od których naturalnie wszystkiego spodziewać się można, —liberalni, którzy pokornie przytwórzili Polakom i arcynajnie oświadczyli w Građaninie, iż wszystkie manifesty powinny być Polakom czytane nie po rosyjsku, lecz po polsku „aby każde słowo zrozumiałem było dla narodu“ — Ale dla jakiego narodu? Dla polskiego — tak, a dla rosyjskiego(?) który na nieszczęście (!) wyznawał katolicyzm — czyż nie zrozumiałszym będzie język rosyjski?”

Ten naród „rosyjski“ to Rusini chęlny, Biało i Małorusy.

W dalszym ciągu nazywa Ruskoje Słowo cyrkularz ks. biskupa lubelskiego „czysto politycznym“, gdyż „jeżeliby nie było pod nim podpisu biskupa, to można by śmiało sądzić, iż wydał go rząd polski, a nie duchowieństwo katolickie. Tak jakby polonizm i katolicyzm były identycznymi z sobą, jakby nie mógł istnieć Polak — nie katolik i katolik — nie Polak!“

„Komuż jednak wiadomo, że w krajach „Zachodnim i Nadwiślańskim“ znajdują się setki tysięcy rosyjskich katolików (?) i że sami Polacy z początku byli nie katolikami, lecz prawosławnymi(?) — otrzymali bowiem chrzest od św. Metodęgo? Polacy nie godzą się nawet na myśl, iż istnieją rosyjscy katolicy — to jest, aby w katolicyzmie pozostali Rosjanami — nie, oni razem z wiarą muszą zmienić narodowość i stać się Polakami! Tego żąda interes „polskiej sprawy“ i tak być powinno!“

W odpowiedzi na te absurda pisze Nowo Wremja:

„Ruskoje Słowo tłumaczy nam, że katolickie kościoły w Rosji nie są „polskie“ i że w gubernji lubelskiej większość katolików jest rosyjska. Dziękujemy, ale takiej nanki nie potrzebujemy wcale. My mówiliśmy tylko o kościołach polsko-katolickich, w których manifesty carskie bezwarunkowo po polsku czytane być powinny. Dziwnem natomiast nam się wydaje, że Ruskoje Słowo nie chce stawić innych kościołów na równi z katolickim. — „Inne kościoły — pisze ono — nie mają na oku celów politycznych, a po drugie parafianie ich, to obcoziemcy i cudzoziemcy.“

Jakiemiż „cudzoziemcami“ są naprzykład Gruzini, Ormianie, Finlandzcy, Tatary itd. A tymczasem w kościołach Kankauz, Finlandji, w męczetach gubernji kazańskiej, orenburskiej, Krymu i Średniej Azji, wszystkie rozporządzenia rządowe czytane są w języku miejscowym? Czyżby gazety moskiewskie o tem nie wiedziały?”

Nowoje Wremja ma niezaprzeczenie słusność, nie chcą tego jednakowoż uznać Mosk. Wied., które jakby działo forteczne, jakas starej mody kolubryne wydzając, umieściły w ostatnim numerze kilkoszpaltowy artykuł pod tytułem „Język państwowy w Rosji“, a wymierzony przeciwko Građaninowi, któremu zarzucają, iż „wprost nie nie rozumie“.

„Co do innych obcoziemców — piszą Mosk. Wied. — to może to i racja, że się czyta manifesty w ich języku, ale co do Polaków, to u nich za ostatniego panowania sprawa rosyjska

inoczyli... (Ciąg dalszy nastąpi.)

inoczyli... (Ciąg dalszy nastąpi.)

inoczyli... (Ciąg dalszy nastąpi.)



Y-AU LOUVERE... ZAKŁAD WIEDZĄCY... KOLONKI... WŁAWIE, plac Kapitulny liczb. 3.

takie srobia postępy, że o nieznajomości języka rosyjskiego mowy tutaj być nie może. (187?)

Tylko ludzie bez wszelkich zasad narodowych mogą twierdzić, iż „Polacy nie są obywatelami znanej języka rosyjskiego... Nie mamy co prawda szkół, w którychby obcoplemieńców można dostatecznie wyuczyć po rosyjsku, nie mniej prędko znajomości tego języka musimy od nich żądać. (Dziwna zaiste logika! Red.)

W dalszym ciągu uzasadnia Mosk. Wied. potrzebę istnienia języka państwowego rosyjskiego, któryby wszyscy musieli, i którzy swój artykuł następującymi słowy:

„Co się tyczy wywierania języka rosyjskiego z aktów państwowego znaczenia, to jest to działalność występna, jeżeli dane czynniki świadome są swego celu, lub głupia, jeżeli czynniki te nie pojmają, *qui bno* zasadę tę podrzynając.”

Innymi słowy: Polacy są szbrodnikami stanu, a książę Mioszcerski — głupi.

Z całej tej polemiki wynika jasno tylko to, że s praw tych, a jakich korzystałada jakiś Oestyniec, Kalmuk, lub Samojed, Polak korzystając nie powinien. I to się nazywa tolerancją i sprawiedliwością systemu rosyjskiego!

Mało tego — niejaki p. Dymitr Nosienko z Warszawy ogłasza list, w którym między innymi pisał:

„Ja i każdy z Rosjan, przebywających w Warszawie i znających prawdziwy stan rzeczy, do głębi duszy jesteśmy obrażeni wystąpieniem *Graźdanina* z powodu wydrukowanego w nim artykułu o języku państwowym w gubernjach kraju nadwiślańskiego. I o poó wydawca tej gazety szczeni kmioteków z Polakami? Gniewał to musi każdego jeszcze z tego względu, że niewiadomo, a jakiego powodu (?) gazetę tę uważają tutaj za nadworną. Ks. Mioszcerski gotów jest oddać cały kraj nadwiślański księzom i panom, wyciąć z niego wszystko rosyjskie i tym sposobem znieść całą trzynastoletnią pracę takiego wybitnego *dziatelia*, jak Hurko. Tem samem wydawca *Graźdanina* pod zęga Polaków, aby nie usnawali języka państwowego. Jego zdaniem — wszystkie dokumenty urzędowe powinny być publikowane w języku polskim, a — co za tem idzie — wszystkie rządowe osobistości w kraju powinne z mieszkańcami mówić po polsku, gdyż „języka rosyjskiego Polacy nie są obowiązani znać”. Książę widocznie nie wie o tem, że od lat 25 wszystko prowadzi się tutaj po rosyjsku i że po rosyjsku umie każdy (?) mieszkaniec kraju, chociażby rozumieć z tego języka nie chce, zwłaszcza gdy p. Mioszcerski i spółka ze stolicy trąbia, że znajomość języka rosyjskiego jest dla poddanych cara rosyjskiego nieobowiązkowa.

Chciałbył postać tego księcia w jedną z gubernij kraju nadwiślańskiego choć na rok; widzielibyśmy, jakby rozmawiał po polsku, jeżeli tylko jest Rosjaninem, a nie *perwiebieciskim* (uciekier, *recte* smokwicy obcoplemieńcem). Bardzo mi żal tych biednych Polaków, mieszkańców kraju nadwiślańskiego, że panowie, podobni do Mioszcerskiego, zbijają ich z tropu i dają im podstawę do marzeń o Polsce „od morza do morza”.

Pan Nosienko może być przekonany, że wystąpienie ks. Mioszcerskiego przekonało nas tylko o tem, że przecież w prasie rosyjskiej są jeszcze nosiwi publicyści, o których istnieniu — co prawda — musieliśmy wątpić; a co się tyczy marszałka o Polsce „od morza do morza”, a raczej o niepodległości naszej ojczyzny, to może on być przekonany, że książę Mioszcerski do tego podstawy jakiejś dawać nam nie może. Każdy z nas w Polsce musi mieć ideał pielegnować, gdyż ino-aisej prestatby być Polakiem! To chyba ja ne!...

W końcu musimy dodać, że i *Warsz Dnie wonik* przedrukował jeden ustęp z artykułu Mosk. Wied., w którym była mowa o istnieniu języków miejscowych obok państwowego — bez żadnych ze swej strony komentarzy.

Epilogiem pogłosek, krążących o zachowaniu się popa Mikołaja Tołstojego w Rymie, jest następujący komunikat kociołno-urzędowy, ogłoszony w *Niszenowgr. Eparckjalnym Wiedomostiach*. Zaspensowanego od obowiązków kapłanów kościoła domowego klasztoru Ursnowa w wsi Tarubanowie, w powiecie sergaccyckim, Mikołaja Tołstojego, waywa się niniejszem do stawienia się w duchownym konsystorzu niżnieowgorodskim do wystuchania i podpisania decyzji władzy dwojeckalnej niżnieowgorodzkiej, w sprawie o przeszkroczenie obowiązków stanu kapłana; z tem atoli ostrzeżeniem, iż w razie nie stawienia się w konsystorzu w ciągu dni trzydziestu od dnia ogłoszenia niniejszego wezwania, traci pra-

wo rekursu do św. synodu, na podstawie §. 171 ustawy duchownej konsystorialnej, a postanowienie konsystorialne staje się prawomocnem.” Rozporządzenie do konsystorza prawowładnego niżnieowgorodzkiego może być uważane za komentarz do innej wiadomości, krążącej po dziennikach rosyjskich, iż Mikołaj Tołstoj był ponownie na audyencji w Watykanie i otrzymał od Ojca świętego pozwolenie na zamieszkanie w monasterze bazylijskim w Grotta-Ferrata (u stóp gór Albańskich).

W poniedziałek (8. bm.) odbyła się w Petersburgu od dłuższego już czasu pierwsza rewja wojskowa na polu Marsowem. O g. 11. przybył car konno, w mundurze pułkownikowskim Preobrażńskiego pułku, na miejsce rewji, gdzie powitały go ka-pele hymnem narodowym, a zgradowane tłumy ludności okrzykami „hurra”. Wkrótce za męgłem przybyła tam w osterokonnym powozie carowa Aleksandra z trzema w. księżniczkami, za niemi niekam wszyscy bawicy w Petersburgu. W ksią żętą, świta carska i szagranicy *attache* wojsko-wy. Przegalopowawszy po przed frontem wojsk, rozkazał car defilować piechocie w kolumnach batalionowych Artylerja defilowała rozwiniętym frontem baterji, konnica zaś frontem szwadronów i to krocim, klusem i galopem. Po defilacji wypowiedział Mikołaj parę komplementów w ks. Włodzimierzowi i innym dowódcom. Wśród dźwięków muzyki, opuściła para carska plac rewji.

Rada państwa badała temi dniami projekt utworzenia wyższych kursów medycznych dla kobiet i — jak donosi *Nowe Wrem* — zaprobowała go nader przychylnie. Egzystencja tego zakładu zapewniona jest dzięki środkom prywatnym.

*Graźdanin* donosi, że przebywający za granicą były radca Cion otrzymał wezwanie do powrotu w ciągu 2 miesięcy do Rosji, w przeciwnym razie nielegnie przepisom prawnym, odnoszącym się do nieposuszeństwa wobec rządu. Pan Cion z pewnością tej rady nie posłucha, gdyż ostatnia jego broszura p. t.: „Finanse Rosji”, świadcząca o niepomyślnym stanie skarbu rosyjskiego i błędach ministra Wittego, zaprowadziła go z pewnością tam, skąd trudno się wydoształ. Wezwanie to jest prostą formalnością, użyta jedynie w tym celu, aby Ciona „pozbawić praw obywatela rosyjskiego”.

Jener gubernator Turkiestanu, jener Wreskij, ustąpił z tej posady i przybył do Petersburga.

### KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszkij

OJaruz lwowski Czwartek 9. maja. Posiedzenie rady miejskiej o godz. 6. wieczorem. Teatr hr. Skarbk: „Pan senator.” Początek o godz. 7<sup>1</sup>, wieczorem.

Ka. Walerjan Przewoicki, jenerał zgromadzenia ks. Zmartwychwstańców, po pięciomiesięcznej ciężkiej chorobie zgaął onegdaj w Rzymie. Dziś w kościele ka. Zmartwychwstańców o godz. 10. odbę dzie się nabożeństwo żałobne za jego duszę.

Kalendarz. Czwartek (9.) Grzegorza. Wschód słońca o godzinie 4 minut 32<sup>1</sup> zachód o godzinie 7. minut 19.

Imieniny swego dyrektora p. Stanistawa Markiewicza, obchodzili onegdaj lwowskie towarzystwo kupców i młodzieży handlowej skromną uroczą, w czasie której wznieziono liczne toasty na cześć solentana.

Manowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował auktantami: praktykanta koncepcyjnego namiestnika we Lwowie Zygmunta Rybickiego, tu dzieź praktykantów sądowych: Witolda Schnella, Augusta Daniewicza, Ludwika Szydłowskiego, Juljana Janikiewicza, Józefa Sterna, Teofila Mirona Jasieni-ckiego, Ludwika Gütingera, Józefa Władysława Pra-głowskiego, Mikołaja Jury-towskiego, Czesława Woj-cickiego, Feliksa Łożyskiego, Tadeusza Malicza, Jana Smółskiego, Zenona Łukawieckiego i Antoniego Ga-wlika.

Wydział krajowy zamianował dra Emila Müntza sekundariuszem szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Do Towarzystwa dziennikarzy polski ch przy-stąpili jako członkami wspierający pp Antoni Jaxa-Chamiec, zastępa marsełka krakowskiego i Albin Stolecki.

Ogień wybuchł wczoraj po godzinie 5. zrana w gmachu szkoły ludowej imienia Czapcekiego przy ulicy Kottlarckiej w jednej z sal drugiego piętra, lecz straż pożarna stłumiła go rychło, to też szkoda nie jest

znaczna. Powodem była prawdopodobnie wadliwa konstrukcja komina, zaliła się bowiem belka przy-tykająca do tego komina, a właśnie w ciągu dnia poprzedniego wypalano komin w tym budynku.

Wyciągi konne wa Lwowie odbędą się w dniah 27. czerwca do 1. lipca r. b.

Lubiesz. Sędziwy prezes Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, p. Teodor Baranowski, obchodził 8. bm. 25-letni jubileusz swego urzędowa-nia, jako prezes tejże instytucji. Jubilatowi nadały wszystkie Izby handlowe austriackie stosowne gratula-cje, a Izba handlowa krakowska wręczyła mu ozdoby i artystycznie wykonany adres pamiątkowy.

Temperatura. Barometr stoi w mierze. Średnia temperatura w tym czasie była +11.0°C., najwyżej +16.4°C., najniższa - 6.4°C.

Na dziś zapowiada stacja sprostareń Szkoły po-litechnicznej: Wiatr będzie półn. wschodni o średniej prędkości 4 msek.; średnia temperatura pozostanie około +12°C. niebo będzie przeważnie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 70 proc. Opadu nie będzie.

Uzycie broni przez żandarm Zawałowa donoszą nam o następującem tragicznem zajściu: W dniu 4. bm. na polecenie starostwa w Podhajach wysłany został żandarm Jan Matuszek z posterunku Zawałowa do gminy Korzowy, wzniewolił tamtejszą władzę do postawienia na rzecze Złotej Lipie kładki, która podczas tegorocznych wylewów wiosennych śnie-giem zasłoniłom została zerwaną, a przez to komuni-kacja między gminami Korzowa, a Toustobawy prze-ciętą została. Żandarm przybywszy na wyznaczone mu miejsce, zastał nadspodziewanie ogromny tłum ludzi, uzbrojonych w siekiery, kosy, cepy i żelazne widły. Naczelnik gminy wraz z przysiężnym, widząc na co się zanosz, uznali za stosowne zniknąć z wi-downi, lecz żandarm chcąc ściśle zastosować się do danego mu polecenia, odważył chwłopów do ustawienia kładki na rzecze. Za całą odpowiedź chwłopi poczęli wywijać swemi narzędziami i skupiać się coraz bliżej około niego. Żandarm wezwał ich do porządku trzy-krotnie, a najbliżej stojącego gospodarza Michała Cendrowskiego, za zamierzanie się nań skierują, chciał zaarrestować, okazało się jednak niemoż-nem do wykonania. Chłopi bowiem z okrzykiem: hurra! — poczęli coraz śміeliej nacierać. Wówczas żan-darm użył bronii siekiernej, bagnet jednak zeszłał się po pasie gospodarza Cendrowskiego, który nadto cios odparował siekiarą, tak, iż zrobił szczerbę na bagnecie. Wtedy dopiero żandarm — w obronie własnej — użył broni palnej. Pierwsza kula udkwła w wewnętrz-ności Michała Cendrowskiego, a ten padł na ziemię, wołając na innych: „Dalej chłopy, nie dajcie się!” Wówczas poskoczył brat Michała Cendrowskiego Do-minik i zamierzył się kosa, chcąc nią ugodzić żan-darmu w głowę. Padły nowe dwa strzały, a jedna z kul przeszła piersi napastnika zaokręło i nadto ugodziła tuż za nim stojącą żonę Michała Cendro-wskiego. Obaj ugodzeni mógłżajni prawie na miejscu zakochyli życie, kobieta żyje jeszcze i prawdopodobnie będzie ocalałą. Sprawa byłaby może przybrała jeszcze groźniejsze rozmiary, gdyby nie przybycie w tej samej chwili, gdy żandarm strzelił po raz trzeci — zastępy komendanta posterunku żan-darmarji z Zawałowa. Lud, widząc nadciągającą pomoc, począł się oścać i wkrótce pięciu żandarmów pozostało tylko na placu boju dwa trupy i ranna ciężko kobieta. Śledztwo w tej sprawie jest w toku.

Uprzejmą prośbę zaniosimy do dyrekcji poczt, ażeby przypomniała urzędowi pocztowym przepisy, odnoszące się do doręczenia gazet. Od dłuższego już czasu znow otrzymujemy zażalenia na niebadałość i niepunktualność urzędów pocztowych, zwłaszcza przy szlaku kolei Lwów-Belt-Sokal. Przez jakiś czas nie otrzymywaliśmy reklamacy i żalań, szpedujemy się, że i teraz wystarczy przypomnienie dyrekcji, aby nieporządkiem połozono tane.

Rada państwa uchwalila dla pogorzelców No-wego Sącza pożyczkę procentową, chcąc tym sposobem przyjąć w pomoc nieszczęśliwym w jak naj-krótszym czasie. Tymczasem dziesięć miesięcy upły-nie od czasu powzięcia uchwały, zezwalającej na udzielenie pożyczki w kwocie 200.000 zł., a żaden z pogorzelców nie otrzymał dotąd złamanego szelaga! Prosimy o zarządzenie w tej sprawie co należy.

Z Karlsbadu. W niedzielę dnia 5. b. został otwarty nowy zakład kąpielowy tak zwany „Ka-iserbad”. Budynek wykonany przez Helmera i Fellnera jest bndową pałacową, urządzoną z całym komfortem. Są tam oddziały dla kąpiel szprdu-nych, borowinowych i parowych, dla gimnastyki szwedzkiej, masażu i hydroterapii. Potrzeba takiego budynku dawała się już odczuwać. Karlsbadowi przybysza nie tylko piękny zakład, ale i niepowsze-dnia ozdoba.

Ekcesy antisemickie. Czytamy w *Neue freie Presse*: W Lwowie, który już niejednokrotnie był widownią rozruchów, ilekroć jakiś żyd chciał się tam osiedlić, zdarzyły się z takiego powodu temi

czasy ponowne ekcesy. Mianowicie tłum zburzył dom, w którym zamieszkał pewien solicytator adwo-kacki, żyd, i zniszczył niemal doszczętnie całe urząd-zenie jego mieszkania. Zandarmjerja uwzięzła 14 sprawców napadu, potem odgrazano się nowemi wybrykami, jeżeli ujei towarzysze nie zostaną na wolność wypuszczeni. Dla zapobieżenia temu zare-kwitowano wojsko i nastąpiły dalsze aresztowania.

O Muzeum rapperswył'siem zamieszczą par-tycki artykuł pióra p. Wyzewy, napisany z powodu ogłoszonego niedawno i znanego już na-szym czytelnikom sprawozdania zarząd muzealnego za rok przeszły. Autor artykułu zaznacza na wstepie, iż korzysta ze sposobności, ażeby przypomnieć czy-telnikom francuskim o istnieniu tej „instytucji szcze-gólnej i wzruszającej, która daje najlepsze świadectwo wierności i przywiązania narodu polskiego do swej historii i swych tradycyji dziejowych.” Po tym wste-pie p. Wyzewa opisuje historję utworzenia Muzeum rapperswył'skiego i wspomina o jego obecnym roz-woju, nadmienając, że dzięki ustulowaniom hr. Szcza-wińskiego-Brochockiego muzeum będzie zapewne wkrótce posiadało nową rielkwią olbrzymiej wartości dla patryjotów polskiego: serce Kościuszkij, które, jak wiadomo, przechowuje się obecnie w Lugano w kaplicy, należącej do weneckiej rodziny Moro-sinich.

Zamieszczenie artykułu o Muzeum rapperswył skiem w pótrzednim *Tempus*, w obcych warunkach politycznych, jest bądź co bądź wypadkiem wy-jatkowym i sympatycznym.

Falszywy Ledochowski *recte* Jelskij, Moskal, którego coraz nowo lotrowstwa wychodzą na jaw od czasu, jak został we Wiedniu aresztowany, dopuścił się według N. W. *Tiglatun* między innymi nastę-pującej sprawki: W Nagyz poznał on pewnego wie-dzeńskiego kupca, z którym opuścił salę gry, obaj zgrani do centa. Jelskij nakłonił kupca do wspólnego wyjazdu do Marsyliji, a następnie nakłonił go jeszcze, iż razem weideli na okręt pływający do Oranu w Al-gerji. Po przybyciu na miejsce dowiedział się ów kupiec na niewymownem przerażeniu, iż przez Jelskiego sprzedany został werbonnikom francuskim do legii cudzoziemskiej. Po długich dopiero ambasarach, kupie ten wyswobodził się z jarmaza dzięki ingerencji austriackiego konsula. Zanim jednak to się stało, Jelskij zniknął już bez śladu.

Strach przed żydami. *Nowe Wremia* przytocza w obszernym feletonie ciekawe cyfry, tyjące się wzrostu żydów w krajach zabrzanych.

W gubernji wileńskiej, w roku 1850, ludność żydowska stanowiła 7% ogółu, w 1890 zaś 15.62%. W porównaniu z ludnością chrześcijańską, żydzi rozmnożyli się osterokrotnie i jeżeliby tak da-lej poszło, to w roku 1910 przypadałoby na 4 chrześcijan 1 żyd. W gubernji kijowskiej było w 1791 roku 106.000 żydów, dzisiaj jest ich tam przeszło milion. „Stolica” żydowska, Berdyczów, liczyła w roku 1789 wszystkiego 1950 żydów, dzisiaj jest ich tam 70.000. Jeżeli w przyszłym stule-ciu z jednego żyda miałyby być 10, to w r. 1991 z obecnej liczby żydów (7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> miliona) zrobiłoby się 75 milionów, czyli — innymi słowy — w Rosji u-tworzyłoby się ogromne państwo żydowskie, jakie nie istniało od czasu pojawienia się żydów w historii.

Ujeorowano z rozkazu cesarskiego trzech żoł-nierzy pionierskich w Kornenburgu krzyżami zasługi w nagrodę bohaterskiego poświęcenia i z jaskiem — narazając własne życie — wrywali na Dunaju pod-czas powodzi w noc z d. 27. na 28. marca trzech ludzi. Nazwiska tych dzielnych żołnierzy są: Prei-sacker, Weber i Weisser.

Sposób dunkski przeciw pijanństwu. W ojczy-zinie Hamleta wymyśliła policja zupełnie oryginalny system gwoi mdożnego ograniczenia pijanństwa. Oto każdego upitego, spojanego na drodze, wsadzają stróże bezpieczeństwa na wóz, transportują go do najbliższej policyjnej strażnicy, trzymają tam pod kluczem aż do zupełnego wytrzeźwienia, potem pod eskortą — aby po drodze nie rozpoczął pić *da capo* — odprowadzają pupiła do domu. Lecz nie ko-niecznie na tem — i tu właśnie rozpoczyna się orgi-nalność tego systemu — ów szynkarz, który sprzed-zał był pijakowi ostłnią szklankę piwa, kilkich wózeki, lub wina, pod rygorem kary musi zapłacić znaczna nierez kosztu transportu owego gościa. A gdy się ten proceder dwa razy powtórzy, zamykają mu gospodę.

Eksplozji. Z Berna morawskiego donoszą, że onegdaj o godzinie 9 wieczorem eksplozowała w ogrodku przed restauracją przy ulicy Giskry bomba napełniona kulami karabinowemi, kapslami i gwoździami. Z osób nikt nie doznał żadnego szwanku. Wszelkie okoliczności dowodzą, że atentał ten popeł-niła ta sama osoba, która już urządziła przedtem podobne trzy zamachy. Ma to być tylko jakowski żart bez żadnej tendencji.

Ciekawki wycieczki. Z Poinwiecia za Litwi-uciekii w tych dniach chore są szpitala, a powodem

tego było, iż używano go do robót. Złapany, obja-snił, iż do uleczenia spowodowało go postępowanie służby szpitalnej, która otrzymując bardzo przywoli-pensje, a sama się robić nie chce, wyręczające się ochotnymi, którzy zaledwie przyszli do zdrowia, a hte-rych jeszcze ze szpitala wypuszczano nie można, gdy nie są zupełnie nieczeni. Są to stosunki medliwie tylko w Rosji.

Earl of Salisbury, jeden z najwybitniejszych wojskowo-uczonych mężów stanu w Anglii, zmarł, jak doniosły już depeze, d. 6. bm.

Robert Arthur Talbot Gascoigne Cecil, markis Salisbury, ur. się d. 3. lutego 1830, kształcił się w Eton i Oksfordzie, reprezentował do czasu śmierci ojca, jako lord Cramborne, w izbie gmin okręg Stamford, objął w r. 1866 w gabinecie Derby'ego ministerstwo dla Indji, ale w marcu 1866 wystąpił nie mogąc pogodzić się z kolejami co do bilu o reformie. W r. 1869 objął po Derby'm kanderstwo uniwersytetu w Oksfordzie. Gdy w r. 1874 Diersali dostał się do steru, dostał się Salisbury'emu pono-wie podsekretarjat indyjski. Zawikania wojnowe w r. 1876, dla uśmierzania których z inicjatyw Anglii zwołano konferencję do Stambulu, wysłany znowu Salisbury'ego na plan pierwszy. Brał on w konferencji udział, jako nadzwyczajny pełnomocnik Anglii. Rosyjski pełnomocnik Ignatjew zdołał go wówczas zaskłamać, iż konferencja spełniła na ni-czem. Zostawszy w styczniu r. 1878 ministrem spraw zewnątrznych, popierał Salisbury jak najenergiczniej politykę hr. Beaconsfielda. Dnia 31. maja zawarł on z Szwajcarowem traktat, zobowiązujący Rosję do ważnych ustępstw i reprezentował Anglię jako lugi pełnomocnik na kongresie berlińskim. Po zawzię-tym liberałom w kwietniu r. 1880 ustąpił równocześnie z Beaconsfieldem ze swego urzędu. Od śmierci Beaconsfielda przewodził Salisbury torysom i obalwiasy Gladstone'a w r. 1885 sprawował rząd do stycznia 1886, a następnie po krótkiej przerwie znowu przez Gladstone'a zajętej, do grudnia 1886 jako premier i minister spr. zewn. Wyrugnowy ostatecznie przez wigów, pozostał tylko w izbie lordów.

Krótkie nazwa. Post o-mawiający przesilenie w Austro-Węgrzech pisze: „Die Entwicklung der gemein-samen „österreichisch-ungarischen Reichs- und der specifisch ungarischen Staats-Krise... ist lid.”

Trzęsienie ziemi nawdziło dwukrotnie, jak donoszą ze Stambulu, także wyspę Chios, a to dnia 30. zm.

Pamiętniki Barrasa, głównego członka rewolu-cji francuskiej, ukazał się niebawem jednoczenie w wydanach francuskim, niemieckim i angielskim w Paryżu, Nowym Jorku, Londynie i Stuttgarcie.

Dzieło to zawiera nieznanne dotychczas przyoczki do wzierunków duchowych wybitnych ludzi doby rewolu-cyjnej, jak: Marata, Robespierre'a, Napoleona, rodziny Bonaparte, pani de Staël, Talleyranda, Fou-chégo i t. p.

Obiad za 100.000 marek. Wielki obiad, który ma być urządzony symptom ces. Wilhelma d. 19. czerwca w Holtenau z okazji otwarcia kanału Bałty-ckiego, ma przygotować nadworny liwerant berliński F. W. Borchardt. Otrzymana on według *Hann. Cour.* na ten cel do dyspozycji sume 100.000 marek. Urząd marynarki ma Borchardtowi oddać do dyspozycji trzy kuchnie z całym inwentarzem z miedzi, a sto-warzyszenie berlińskich kucharzów 42 kuchary i 2 starszych kucharzy. Kelnórów dostarczy urząd marynarki. Koszta biesiady są w ten sposób obliczone, iż na jedną osobę przypada około 100 marek.

Obiad cesarski, który daje m. Hamburg d. 18. czerwca, obliczony jest na 800 akrycz. Odbędzie się on równocześnie w 5 dużych salach ratuszowych, a usługa (40-50 kucharzy i około 200 kelne-rów) kosztować ma 11 do 12 tysięcy marek. Wino do tego obiadu zakupione będzie za sumę 32.000 marek Koszta na sprawienie nowego inwentarsza, obrusów, serwet, porcelany, srebra itd. są naturalnie jeszcze wyższe.

Pamiętniki w trumnie. Niebawem ukazał się w Paryżu pamiętniki pułkownika de La Faye, adiutanta Napoleona I. W swoim czasie zostały one wydane staraniem wdowy w trzech egzemplarzach, z których jeden złożono do trumny nieboszczki. Ojść pani Planat de La Faye, zmarła przed laty kilku, umierając, poleciła spadkobiercom powtórne wydanie tych pamiętników; nie zdołał on jednak oduślać ani jednego z owych dwóch egzemplarzy, pozostałych na powierzchni ziemi, musiano więc sięgnąć do jej wnętrza. Z grobu wydobyte pamiętniki zostały przedrukowane na nowo i mają wyjść powtórnie. Można je będzie nazwać prawdziwie „Pamiętnikami z grobu”.

Ludzie na Marsie. Zmarły niedawno w Lon-dynie bogaty kornienik, James Pitkeson, zapisał 25.000 funtów szterlingów temu, kto wynajdzie pierwszy sposób porozumiewania się z ludźmi (sic!) na Marsie. Rodzina nie atakowała testamentu i dzi-waczny legat złożono w akademii umiejętności.

**MAŁA PARAFJA.**  
POWIEŚĆ  
ALFONSA DAUDETA.

(Ciąg dalszy.)  
Naraz zjawił się Ryszard znowu, już zdaleka pokazując z oznakami radości czerwoną torebkę damie, która siedziała w powoziku. Następnie usiadł obok niej, wsiał lejece do rąk i, nie dotknawszy nawet końcem bata koni, snikł z przed oczu obserwującego go pilnie oko-lajaka.

Co to ma znaczyć? Czy Ryszard pojedzie, czy też zmienił swój zamiar wskutek przybycia kusynki? Jakkolwiek bądź — nic w nim nie znaminowało srogości meża, łaknącego zemsty...

Peron zadrżał pod ciężarem nachodzającego a Paryża pociągu. Rozległ się wnet trzask otwar-nych w wagonach drzewceek.

— Do Lugdunu, Marsyliji, Nizzy!...  
Aleksander zawałł się na chwilę. Wnet jakiś szlowski usmiech wykrzywił mu usta i były kredencierz, zausznik księżnej Alcantara, wskoczył do pierwszego z brzoza wagonu.

Z powrotem obrała Eliza koniecznie wra-czać jak najdalej drogą.

— Ja, jak Czerwonca Czapcecka — mówiła śmiejąc się — lubię okazywać, różne ścieżynki, wśród których można zabić, goniąc za mo-tylami i owadami i zbierając pachnące kwiaty...  
Błaż się wilka?.. Nigdy w życiu! Gdy Czer-wona Csapcecka wie, jak się brad do rzeczy, to aczej należy drzeć o wilka, niż o nią.

Ozywiona przesliczna pogoda, szybka jazda, zadowolona z odzyskania swoich kosztowności, Eliza radośnie robiła wrażenie Czerwoncy Czapceckij, szczególnie dzięki jaskrawemu ubiorowi głowy, w którym kolor czerwonny pręwał, i dzięki srebrzystym, dźwięcznym kaszdom dziecięcego prawie śmiechowi.

Ryszard jechał z Elisą nad brzegiem małej ciennej rzeczki, drzemającej spokojnie pod wianami błękitnych galezi nadbrzeżnych drzew i wijące się między wysokimi zielonymi brze-gami. Przyjemny obłęd tworzył silny kontrast z upałem na szosie.

— Na bok! na bok!  
Przed szybko toczącym się kabrioletkiem usławali się spiesznie zgromadzeni tutaj z po-wodu święta włościan i włościanki. Z małych okienek i dziwnie pomalowanych domków wysuwały się głowy ciekawych, a na wszyst-kich gnębionych zyciem twarzach Ryszard za-niważył jakiś radosny wyraz, wywołany uprzej-mym uśmiechem siedzącej obok niego młodej kobiety.

Jakimże sposobem mogły nie poddać się jej rąkom ten, który przez cały czas powiniem być czuń i jej żądc życia i jej świązy oddech? Co chwila, pragnąc odebrać mu to lejece, to bat, dotykała się jego twarzby obnażoną ręką; to znowu pragnąc przypatrzyć się lepiej jakimś kwiatkowi, jakimś ptaszkiwi goniącemu z owadem nad wodą, nachylała się naprzód i pra-wie pod same oczy podnosiła mu wycięcie su-kni, ukazując ma zgrabną, ładną i białą... szyję.

Sam o tem nie wiedząc, poddawał się uro-kowi tej niewieściej piękności która na jego roz-strójone nerwy wywierła jakiś wpływ uspo-kojkający.

Wjeżdżając do Iraise trzeba było zwinąć

biegn. O tem, że odbywał się tutaj odpust, moż-na się było już zdaleka domyśleć z głońskiego hu-ku trab, bębnow, z przeraźliwego świstu piszczałek. Na drodze nosił się zapach pieczonego miesia; rzedem stały budy jarmarczne i karuzele z drewnianymi kółmi. Im dalej posuwano się na-przód, tem tłum stawał się więcej zbitym, tak że konie mogły stać tylko noga za nogą.

— Jak się macie Eugenjuszu! A cóż wami młodzi? — zawałł Ryszard, zobaczywszy po-stępującego obok kabrioletu Eugenjusza Sotecoetur, przezwanego Indianinem.

Stary leśnik podniósł głowę do góry, a pod czapką wojskową ujrzał Ryszard siną twarz z wyrazem pełnym trwoży.

— Tak sobie, panie Ryszardzie, dziękuję uprzejmie. Niczego. Chłopiec poszedł na cztery tygodnie na wcielenia do wojska, a ja muszę pilnować jego żony — co, jak pan wiesz, jest nie zawsze wygodnem. Dzisiaj naprzykład był u nas na śniadaniu jeden z przyjaciół mojego syna. Zachciało jej się z nim razem udać się na jarmark. Musiałem się także tutaj przywleć, a to mi już trochę ciężko, zaczynam się przecie sta-rzeć powoli.

Wyjął z czapki kolorową chusteczkę, falaro-wą i otarł nią spoczone i głęskiemie zmarszcza-ma porane czoło. Następnie, spojrzawszy do oko-la siebie, dzięki wysokiemu wzrostowi, ponad głowami tłum, zamruczał:

— Ach, niepozwiata!... Dla niej będę mu-siał jeszcze raz obścąć cały jarmark dookoła.

Oddał ukłon wojskowy i pospiesznie skierow-zał się ku budom jarmarczny, srnkając swojej synowej, która przed chwilą Ryszard widział na placu przed kościołem, gdzie stała wśród gru-py młodych elegantów, w wysokich kołnierzy-

kach, ubranych według mody tych gości, którzy odwiedzają drugorzędne *café-concerts*.

— Żeby tam nie wiem jak pilnował ten In-djanin — rzekła Eliza — to jednak przypu-szczam, że mu się nie uda jej upilnować.

— I ja to samo myślę, kuszynko, ona sama powinna jednak dobrze się pilnować mieć się na baczności, bo gniew starszego Sotecoetra może być bardzo straszny.

— Straszniejszy niż gniew jej meża?

— Oh, jej mąż!... to typ w moim rodzaju. Po tych słowach, wymówionych tonem bolesnym, pierwszych, w których od czasu przy-bycia Elizy, wspomnił o swoim nieszczęściu, Ryszard popuścił lejece koniom, zadowolony z tego, że nakoniec wyrwał się z tłum i ostrym klusem pojedził drogą ku rzece.

Przejechawszy przez mostek skręcił w cie-nistą aleję, prowadzącą wśród kwitnących i won-nych ogrodów. W oddali rozległ się uroczyście ogłos dźwięnu na Aniol Pański, co stanowiło taki sam prąkry kontrast z szumem mrowiska ludzi, który pozostało za nimi, jak i te pełne gorczy słowa Ryszarda, które nagle szumrzyły ich wesoła rozmowę.

Tego wieczoru w Usello, po zwykłej go-dzinie gaszenia wszystkich światel w zamku, w pokojach długo jeszcze nie spano. Pani Féuigan w białym, szanelowym kaftaniku ze świeczką w ręku wypytywała się Elizy o szczegóły ich spa-ceru. I świeczka już się dopalała i powieki Czerwon-j Czapceckij coraz więcej się przymykały, a pani Féuigan zdawała się nie zauważać tego, że wszedłszy do Elizy tylko na parę minut, jak sama mówiła, przesiadła u niej przeszło dwie go-dziny.

W tym samym czasie Ryszard, przybity i zmartywny tem, że zamiast mknąć koleją zela

zna do Monte Carlo, leżał u siebie w pokoju na łóżku, samował się rozstrazgnięciem kwestji, dla czego poduszka jest dzisiaj tak miękką, bo-ściel cała jakaś świeża, przyjemna po tylni me-czących, bessenie spędzonych nocach? W dalszym ciągu pytał sam siebie, jak się to stało, że jego czule przywiązanie do matki i rady pocoi-wego staro Meriweta nie były w stanie odwró-cić go od szalonego zamiaru, a wystarczyły w tym celu wijące się dokoła śnieżno białej twa-rzyczki włosy i ładnie wydekoltowana czerwona sukienka?

Czyż piękne kobiece kształty do tego sto-pnia go nęciły, że w jego strapiomem zercu mogły wywołać jakieś inne pragnienia, a zabić w nim lub przytłumić pragnienie zemsty, pragnie-nie śmierci uwodziciela?

Długo jeszcze po zgaszeniu lampy Ryszard filozofował na ten temat i gubił się w swoich wywodach.

Naszajter również nie pojechał, nawet je-dnem słowem nie wspomniął o swoim wy-jęździe.

W stajni był tylko jeden wierzchowiec, trzeba więc było kupić drugiego dla Elizy. Ry-szard przyswoyczył jej do odciennej prze-jazdkii konnej w jej towarzystwie. I z uspo-bonien i z nawiąknięcia potrosze Ryszard był miłozący, a przejądłka konno miała dla niego tąż zaletę, że siedząc na koniu nie można wiele rozmawiać, nawet myśleć wiele, gdyż niewolni-czo trzeba baczyć na chód konia.

Wśród cierpieli dręczących, Ryszard pra-wie nie miał odwagi zajeżdż do gładin swojej duszy i czuć jakąś ulęę w tem, że choć tym-czasowo może uciec przed samym sobą.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**ORIENTALINA czyli PUDR W PŁYNIE** Kilką kropel, dodanych do wody, daje ładny krem, oświecając i zmacniając delikatne płukanie, usuwa kamień i nieprzyjemny zapach w ustach, zębom porusza białosć i obrzuć od pacuła się.

**BALSAM DE MECCA** znany powszechnie i od wieków wypróbowany środek do zachowania wdzidek aż do późnej starości, sfolecek na jednorażowe użycie 4 zł.

**J. IHNATOWICZ,** Lwów, sklep własny ul. Kopernika 1. 3, ul. Halloka 1. 11. Kraków, Śukiennice 1. 20. — Czerniowce, Rynek 1. 2.







Z dniem 1. Maja 1895 otworzyłem dla wygody Szanownej P. T. Publiczności

SKŁAD WĘDLIN we Lwowie, przy ulicy Halickiej 1. 12,

w tej samej kamienicy (i w tym samym lokalu), w której przez lat 40 mieścił się SKŁAD WĘDLIN Adama Jakubowskiego...

Karol Przybylski właściciel przemysłowego Zakładu wyrobów wędliniarskich i masarskich.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Stary na warkach samoczynnych płócianach w pasy i gładkie, tania poleca...

Starkwillen: Embryologia. Nabyć można w księgarni Starzyka we Lwowie. Cena 50 ct.

Willa z oparkowaniem morgowym ogrodem do sprzedania. Lwów, Uboz 4. Blizsza wiadomość na miejscu...

Zarząd dóbr Krukienice postać losu sprzedaje flaki, flance po 10 ct, szuka białe, ciemne lilii i różowy pusty...

Psa dobrego domowego stróża, ale nie zdesiłego poszukuje się kupić. Blizsze u właściciela ulica Głęboka 1. 3.

Młodzieniec z ukończoną 6. klasą gimnazjalną, znajdzie umieszczenie jako praktykant w aptece w Pomeranach. Blizsze szczegóły listownie.

Majątek ziemski odległy 17 kmtr. od Lwowa, 5 kmtr. od bitego gościńca i w budowie się znajdującej kolei, obszaru około 1000 morgów...

Konceptanta poszukuje adwokat Dr Dundasek w Nisku. 271

Manipulant obczany dobrze z manipulacją biurową poszukuje pośady, może się okazać dobrą świadectwami. Adres: P. F. ulica Stoneczna 1. 39 Lwów, drzwi 24.

W Delatynie jest do wynajęcia od 15. maja r. b. realność składająca się z domu mieszkalnego o czterech przestronnych pokojach, obejścia gospodarskiego, ogródka warzywnego i kwiatowego. Zgłoszenia przyjmuje Joanna Piłsterer, Lwów, Zyzowska 19, II. piętro.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

4 pokoje, przedpokój i kuchnia. Chociaż 12. 282

Zielona 22, większe mieszkanie z ogrodem i pokój kawalerski zaraz do wynajęcia. 292

Korespondencja prywatna. Nauzycelec odpisał. 301

Wdowiec w średnim wieku bezdzietny z majątkiem 60.000 przynosi się ożenić z panną lub wdową inteligentną z posagiem 10.000. Adres: Krakowianin Lwów restant. 302

Co pan tak eagle się obliżuje, panie Feinbube? Powiadali, że przez Lwów będzie przejeżdżał Vanderbildt, a tymczasem skończyło się na smaku.

LODEN Płaszcz staryjski w rozmaitych kolorach od 10 zł. i gnowe angielskie poleca magazyn „A LA VILLE DE PARIS“ Gabriel Stark Lwów, plac Halicki 1. 2

Już otrzymał Nowe świeże młode kartofla karady skie Groszek świeżutki cukrowy nie łuszczyony Szparagi świeżi obrzynię, przewyborne Karafoty z Algieru.

Handel towarów korzennych herbaty, win i del katesów WŁ. BAŻANTA Lwów, Halicka 3, naprzeciw Katedry.

Mówią, że dziecinstwo jest najszczęśliwszą porą w życiu człowieka. Jaka szkoda, że trzeba się wpięć w zęby, aby się o tem dowiedzieć...



Moi Panowie! Na lepsze, najtańsze i najmodniejsze KAPELUSZE dostaniecie panowie u W. SCHICKA Fabryka kapeluszy w Wiedniu. IX, Alserbachstr. 12/F.

Sztuczny nawóz do kwiatów w pakietkach z przepisem użycia. Pakiet 15 ct.

Łyczka indyjskie do wiązania krzewów poleca ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek liczba 38.

WYFABRYKOWANE W WIEDNIU CHEIFFONGI, w sznurkach i na metry sprzedawane w handlu JANA RIEDLA 1005 WŁ. Lwowie. 1-7 Próbki na żądanie polecam.

Potrzebny od 1. lub 24. czerwca b. r. Rządca ekonomiczny kawaler, gruntownie teoretycznie i praktycznie wykształcony, w silie wieku, z odpowiednią kaucją do samodzielnego zarządu majątkiem obejmującym około 1.200 morgów, z czego 550 morgów la-u.

Zgłosić się zaraz pod adresem: Bronisław Sądecki notariusz w Zycu. 1439 1-3

Farby olejne gotowe do użycia szybko schnące do malowania domów, dachów, sztalug, ogrodzeń schodów, drzwi, okien, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantasów i t. p. — poleca ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 38.

Nadszedł wielki wybór płócien, chiffonów, stołowej bielizny, towarów pończoszkowych i gotowej bielizny także najnowszych krawatek, kolnierzyków i manszet Skład fabryczny bielizny prof. dr. dr. Jaegera Towar doborowy. — Ceny stałe poleca 1692 1-11

F. S. BARDASZ we Lwowie ul. Teatralna 1. 9, vis-à-vis kościoła Katedralnego.

LUBIEN ZAKŁAD KAPELOWY WÓD SIARCZANYCH w pobliżu Lwowa i stacji kolejowych w Gródku i Szczerecu położony, otwartym zostaje dnia 20. maja.

Zakład odszczepiony na wytwórnię krajowych i lekarskich, wprowadził w bieżącym roku ulepszenia według wymagań higieny i oży szereg nowości w zakresie lecznictwa i nie szczędząc wkładów, tą drogą postanowił dotrzymać kroku w współzawodnictwie z zagranicą. Apteka wozowa p. Bilińskiego. Urząd pocztowy i telegraficzny w miejsc. W Kaplicy zakładowej oddzielenie Masz św. Pomiędzy Lwowem a Lubieniem codzienna poezta pozostawa po 75 ct. od osoby. Pierwszorzędna restauracja pod świątynią lekarza. Mieszkania. Wody mineralne rodzinne i szpitalne. Koncert orkiestry zdrowej dwa razy dziennie. Oryginalne obfite zapożyczenia. Biblioteka. Sala balowa i koncertowa. Pojeżdżanie dla nudytki gości. Mieszkanie zupełnie urządzone, przeważnie do opalania. — Wskazania: Reumatyzm mięśni i stawów, ostre i przewlekłe. Daa i posapalne wysycenie. Długotrwałe obrzęki po zwłoczeniach i złamaaniach. Oczyszczenie skóry. Spóźnione postacie kły, zwłaszcza po nadużyciu rtęci. Otyłość. Chereby kobiece (w każdej wannie wody lubieńskiej znajduje się 85,4/252 siłanu). Przewlekłe zatrucia metalozami. Neura stenia. Dla niezamożnych ulgi najdalej idące. Wszelkich wyjaśnień z gotowoscia udziela Zarząd. 1445 1-15

Adolf br. Bruntski właściciel zdrojowiska. Dr. Paweł Budecki lekarz zakładowy. Karol Bratkowski zarządca.

Nie ma obawy przed dniem prania bielizny! Przy użyciu patentow. mydła z murzynem pierze się 100 sztuk bielizny w przeciągu połowy dnia nienagannie czysto i pięknie. Utrzymuje się bielizna dwa razy tak dugo, jak przy użyciu każdego innego mydła. Przy użyciu patentow. mydła z murzynem pierze się bielizna raz tylko, zamiast jak zwykle trzy razy. Niepotrzebuje niki prać szorstką albo o gorszą szkodliwym proszkiem do bielzenia. Przy użyciu oszczędza się czas, materjałką opatowego i siły rebocey.



Zupełna nieszkodliwość poręcza skutecznego wytwórcę p. dr. c. k. rzeczoznawcę sądowego p. dr. Adolfa Jollasa. Główny skład we Lwowie u p. Alojzego Hübnera w Ryuku. — Do nabywania w większych sklepach korzennych i towarzystwach spożywczych, jakoteż w Wiedeńskim towarz. spóżywozem i L. Wiedeńskim stow. Pań gospodyn.

Główny skład: w Wiedniu, I. Reimgasse 6. Jeneralny zastępca dla Lwowa i okolicy: S. Lapajówker we Lwowie. Nadobna pani-ko z czarnymi oczkami, które są dla ciebie wielką dalsz przeczarką; Nie rzucaj chłopskami, jak uległkami; Bo niedługo będziesz także uległką.

Z powodu zwłoczenia całego handlu sprzedaje rozmaite

MEBLE o 35% taniej poniżej cen fabrycznych A. LUFT we Lwowie, ulica Halicka 1. 7.

CZEKOLADE, w wielu gatunkach, szwajcarska Suchard, francuska Masson, Bodenbach, Jordana & Timaeus, Casao szwajcarskie i holenderskie Van Houten'a utrzymuje na składzie WŁ. BAZANTA, handel towarów korzennych, win i delikatesów. Lwów, Halicka 3.

Prawdziwe Pastyłki VICHY PASTILLES VICHY-ÉTAT sprzedają się w pudełkach metalicznych opieczelowanych. WYMAGAĆ NALEŻY STEMPEL RZĄDOWY sprzedaw. w głównych aptekach. PORĄ KAPELOWA od 15. Maja do 30. Września.

Handel sełozony w r. 1789. Największy skład HERBATY chińsko-rosyjskiej Fryderyka Schuberta Lwów, Rynek 45

Herbaty czarne aromatyczne, silnie nacigające: pół kgr. Congo nr. 1. 1-90 " Souehong nr. II. 2-30 " Souehong ze zbiorn maj. 3- " Congo Kaisu najpr. 4- Najlepsze okruchoy herbariane po 1/2, 1-50, 1-80 i 2-30 w paczkach po 1/2, 1/4, 1/2 kilograma Zamówienia z prowincji uskuteczniaj odwrótne pocztą, opakowania ote woz. exam. 1001 1-2

Wyjatek z romansu filozoficzno-psychologicznego: „Sofik“ uwaga za najwyższe szczęście: nie urodzić się. Jakże nieważna takiego szczęścia!.

BEZKRWISTOŚĆ, BŁADACZKA, AMENORRHOEA, DYSMENORRHOEA, ZOŁZY, etc. ROSTWOR I CUKIERKI ŚCISNIONE BLANGARDA Nowralgia mięśniowa, ból zębów, bóle żołądka, gościec, etc., etc. CENA: 1/2 flakonu 50 pigulek 2 25 1/2 flakonu 100 pigulek 4 50 1/2 flakonu 200 pigulek 8 50 1/2 flakonu syropu 3 50

„Kaufe beim Schmied u. nicht beim Schmiede“ mówi stare przysłowie. Takowe może się stuznie odnieść do mego magazynu, gdyż tylko tutaj w tak rozmiarach jak uoi, ma przez zakupne za gotówkę wielkich zapasów towarowy i innych korzyści, skromne wydatki, z których kupujący korzysta. Przepyszne wazy dla osób prywatnych gratis i franco. 513 1-2

Obfite książki z wzorami jakich dotąd nie było dla krawców niesfrankowane MATERJE NA UBRANIA. Peruwien i dostaję dla Wiedeń. Duchowienstwa, przepisane mesterje na mundu o. I. k. urzędników, także dla weteranów, straży ogólnych, gimnastyków, libe sukna za biłardy i stolki do gry, pokrycia powozowe, lodek, także i pieprzakami na ubiory myśliwskie, materje do krania, płdy do podróży od 4-14 zł. Chwone, rzetelne, trwałe, czyste waznane towary sukienne, a nie tanie szmazy które nie warto opłacać krawca, poleca JAN STIMAROFSKY, Berl (austriacki Manchester) największy fabryczny skład sukna w wartości 1/2 miliona Przesyłki tylko za załozką pocztową Korespondencja w językach: polskim, niemieckim, czeskim, węgierskim, włoskim, francuskim i angielskim.

OBWIESZCZENIE. W celu oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót murarsk ect. około budowy gmachu c. k. gimnazjum państwowego w Buczaczu odbędzie się dnia 16. Maja 1895 w c. k. Starostwie w Buczaczu licja ofertowa. Blizsze warunki przedsiębiorstwa, jakoteż sumaryczne stawienie robót murarskich, kamieniarskich, cieślijskich, blacharskich dachówkowych i kowalskich z pomocniczymi, oraz plany przejrzane mogą w wymienionem c. k. Starostwie w godzinach urzędowych. Ofie pisemne na blankietach, które zgłaszającym się w c. k. Starostwie w czasie bezpłatnie na żądanie wydane zostają, mają być zaopatrzone marką stemplową na 50 ct. i we wadju wynoszące 5%, kwoty fiskalnej. Oferty mają być zapieczętowane i tak nadane, ażeby do ok. 8. Stawzone najpóźniej do godziny 12. w południe wpryncy. Oferty nie stawzone na blankietach urzędowych lub zawierające jakiegokolwiek piski, nie będą przez komisyję przeprowadzającą rozprawę ofertę przyjmowane i będą oferentom zaraz zwrócone, także oferty nie pod w terminie niezostaną uwzględnione. 1483 1

Buczaczu, dnia 2. Maja 1895. Przewodniczący komitetu budowy Schuit, o. k. starosta.

Do najbliższych ciągnięć polecamy po najtańszym kursie za gotówkę, albo też na raty miesięcznym wszystkie losy, a mianowicie: Losy państwowe węgierskie prem. Ciągnięcie 15. maja 1895 r. — Główna wygrana 150.000 zł. PROMESY na całe losy po 5 zł. 5 na pół losy po 3 zł. 30% Losy Zakładu kredyt. ziemskiego austr. Ciągnięcie 15. maja 1895 r. — Główna wygrana 45.000 zł. PROMESY na te losy po 1.75. 40% losy banku hipotecznego węgiersk. Ciągnięcie 15. maja. — Główna wygrana 50.000 zł. PROMESY na te losy po 2 zł. Kupujemy i sprzedajemy listy zastawne, akcje, priorytety w ogóle wszystkie papiery wartościowe po najprzystępniejszych cenach. Zlecenia z prowincji skuteczniamy bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji. 1022 1-2

Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany SCHELLENBERG i KREYSER we Lwowie, plac Halicki liczba 1.

Wydawca: Józef Laskowski. Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski. Papier z fabryki cesarskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego“ pod zarządkiem Franciszka Kattnera.

Wydawca: Józef Laskowski. Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski. Papier z fabryki cesarskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego“ pod zarządkiem Franciszka Kattnera.

De gustibus non est disputandum — Powiedz mi pan, panie Tanefogel, chciałbyś pan być Bismarkiem? — Przyznam się panu, że wol był być Vanderbildtem.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz główna ekpedycja pism periodycznych S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE otrzymała na główny skład 1476 1-2

Glatmann L. (Ludomir), Opowieści i wspominki historyczne ser. I. I. Rom-zwone, II. Skon Jana III, III. Wielebniaka sprawa, IV. Raj utracony Cena zł. 150, z przesyłką pocztową zł. 165. Lubaskiewicz ksiądz J. A. Złota księzka polskiej dziewicy Cena egz. oprawno w płótno zł. 125 — z przesyłką pocztową zł. 140. Z zapisków starego szlachcica (z roku 1833) Cena egzemplarza 70 ct, z przesyłką pocztową 83 ct.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapechu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ poleca handel 1002 1-2

W. ADAMOWICZA w Brodach 1 funt „familiijnej“ bardzo drobnej... 2. 14 1 funt „Melango de Moskwa“ w oryginal. opakow. „ 3. 5 1 funt „imperial“ cesarskiej w oryginal. opakowaniu „ 3. 5 1 funt wysiewków z najlepsz. herbat kwiatowych „ 1. 2 1 niemiej KAWĘ zwaną „Sirlusz“ franc. 5 kilo „ 9. 5

OBUWIE dla Dam i Mężczyzn polecają 1301 1-2

S. Gabriel & J. Chlebownik we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

BEZKRWISTOŚĆ, BŁADACZKA, AMENORRHOEA, DYSMENORRHOEA, ZOŁZY, etc. ROSTWOR I CUKIERKI ŚCISNIONE BLANGARDA Nowralgia mięśniowa, ból zębów, bóle żołądka, gościec, etc., etc. CENA: 1/2 flakonu 50 pigulek 2 25 1/2 flakonu 100 pigulek 4 50 1/2 flakonu 200 pigulek 8 50 1/2 flakonu syropu 3 50

„Kaufe beim Schmied u. nicht beim Schmiede“ mówi stare przysłowie. Takowe może się stuznie odnieść do mego magazynu, gdyż tylko tutaj w tak rozmiarach jak uoi, ma przez zakupne za gotówkę wielkich zapasów towarowy i innych korzyści, skromne wydatki, z których kupujący korzysta. Przepyszne wazy dla osób prywatnych gratis i franco. 513 1-2

Obfite książki z wzorami jakich dotąd nie było dla krawców niesfrankowane MATERJE NA UBRANIA. Peruwien i dostaję dla Wiedeń. Duchowienstwa, przepisane mesterje na mundu o. I. k. urzędników, także dla weteranów, straży ogólnych, gimnastyków, libe sukna za biłardy i stolki do gry, pokrycia powozowe, lodek, także i pieprzakami na ubiory myśliwskie, materje do krania, płdy do podróży od 4-14 zł. Chwone, rzetelne, trwałe, czyste waznane towary sukienne, a nie tanie szmazy które nie warto opłacać krawca, poleca JAN STIMAROFSKY, Berl (austriacki Manchester) największy fabryczny skład sukna w wartości 1/2 miliona Przesyłki tylko za załozką pocztową Korespondencja w językach: polskim, niemieckim, czeskim, węgierskim, włoskim, francuskim i angielskim.

OBWIESZCZENIE. W celu oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót murarsk ect. około budowy gmachu c. k. gimnazjum państwowego w Buczaczu odbędzie się dnia 16. Maja 1895 w c. k. Starostwie w Buczaczu licja ofertowa. Blizsze warunki przedsiębiorstwa, jakoteż sumaryczne stawienie robót murarskich, kamieniarskich, cieślijskich, blacharskich dachówkowych i kowalskich z pomocniczymi, oraz plany przejrzane mogą w wymienionem c. k. Starostwie w godzinach urzędowych. Ofie pisemne na blankietach, które zgłaszającym się w c. k. Starostwie w czasie bezpłatnie na żądanie wydane zostają, mają być zaopatrzone marką stemplową na 50 ct. i we wadju wynoszące 5%, kwoty fiskalnej. Oferty mają być zapieczętowane i tak nadane, ażeby do ok. 8. Stawzone najpóźniej do godziny 12. w południe wpryncy. Oferty nie stawzone na blankietach urzędowych lub zawierające jakiegokolwiek piski, nie będą przez komisyję przeprowadzającą rozprawę ofertę przyjmowane i będą oferentom zaraz zwrócone, także oferty nie pod w terminie niezostaną uwzględnione. 1483 1

Buczaczu, dnia 2. Maja 1895. Przewodniczący komitetu budowy Schuit, o. k. starosta.

Do najbliższych ciągnięć polecamy po najtańszym kursie za gotówkę, albo też na raty miesięcznym wszystkie losy, a mianowicie: Losy państwowe węgierskie prem. Ciągnięcie 15. maja 1895 r. — Główna wygrana 150.000 zł. PROMESY na całe losy po 5 zł. 5 na pół losy po 3 zł. 30% Losy Zakładu kredyt. ziemskiego austr. Ciągnięcie 15. maja 1895 r. — Główna wygrana 45.000 zł. PROMESY na te losy po 1.75. 40% losy banku hipotecznego węgiersk. Ciągnięcie 15. maja. — Główna wygrana 50.000 zł. PROMESY na te losy po 2 zł. Kupujemy i sprzedajemy listy zastawne, akcje, priorytety w ogóle wszystkie papiery wartościowe po najprzystępniejszych cenach. Zlecenia z prowincji skuteczniamy bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji. 1022 1-2

Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany SCHELLENBERG i KREYSER we Lwowie, plac Halicki liczba 1.

Wydawca: Józef Laskowski. Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski. Papier z fabryki cesarskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego“ pod zarządkiem Franciszka Kattnera.

Wydawca: Józef Laskowski. Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski. Papier z fabryki cesarskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego“ pod zarządkiem Franciszka Kattnera.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas lwowski).

Table with columns for train routes (Do Lwowa przychodzą, Ze Lwowa odchodzą), departure times, and arrival times. Includes routes to Berlin, Krakow, Warszawa, and various regional destinations.

UWAGA: Gdziekolwiek drukowane tustemli czołkami oznaczają porę bozną od godziny 5. m. nut 59 ran. — W bin- cie lub rmojnym et. antr. kolei państw. we Lwowie ul. Trześci go maja 1. 3 (H. tal Imperial) sprzedaż bito- wów strefowych, okrętnych i dowolnie restawionych resztyw do jazdy, taryf i rozkładów jazdy w formiecie kieszonkowym Informacje w sprawach taryfowych i przewozowych.